

Lunes, 5 de febrero 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

05/02/2024

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)	
Indicador	anterior	02/02/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	987,97	994,28	6,31	0,64%	Febrero 2024	10.088,0	25,50	Yen/\$	148,41
IBEX-35	10.014,0	10.062,5	48,5	0,48%	Marzo 2024	10.102,0	39,50	Euro/£	1,172
LATIBEX	5.815,90	5.823,60	7,7	0,13%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	38.519,84	38.654,42	134,58	0,35%	USA 5Yr (Tir)	3,99%	+19 p.b.	Brent \$/bbl	77,33
S&P 500	4.906,19	4.958,61	52,42	1,07%	USA 10Yr (Tir)	4,03%	+18 p.b.	Oro \$/ozt	2.034,15
NASDAQ Comp.	15.361,64	15.628,95	267,31	1,74%	USA 30Yr (Tir)	4,22%	+13 p.b.	Plata \$/ozt	23,23
VIX (Volatilidad)	13,88	13,85	-0,03	-0,22%	Alemania 10Yr (Tir)	2,23%	+7 p.b.	Cobre \$/lbs	3,81
Nikkei	36.158,02	36.354,16	196,14	0,54%	Euro Bund	134,93	-0,97%	Niquel \$/Tn	16.125
Londres(FT100)	7.622,16	7.615,54	-6,62	-0,09%	España 3Yr (Tir)	2,76%	+11 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.588,75	7.592,26	3,51	0,05%	España 5Yr (Tir)	2,81%	+9 p.b.	1 mes	3,864
Frankfort (DAX)	16.859,04	16.918,21	59,17	0,35%	España 10Yr (TIR)	3,16%	+7 p.b.	3 meses	3,900
Euro Stoxx 50	4.638,60	4.654,55	15,95	0,34%	Diferencial España vs. Alemania	93	=	12 meses	3,537

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	977,61
IGBM (EUR millones)	1.015,90
S&P 500 (mill acciones)	3.621,07
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.682,54

Evolución principales índices bursátiles - semana del 2 de febrero

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 26/01/24	Price as of 02/02/24	var %	var % año 2024
S&P 500	4.890,97	4.958,61	1,4%	4,0%
DJ Industrial Average	38.109,43	38.654,42	1,4%	2,6%
NASDAQ Composite Index	15.455,36	15.628,95	1,1%	4,1%
Japan Nikkei 225	35.751,07	36.158,02	1,1%	8,7%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	470,81	471,63	0,2%	0,5%
Euro STOXX 50	4.635,47	4.654,55	0,4%	2,9%
IBEX 35	9.936,60	10.062,50	1,3%	-0,4%
France CAC 40	7.634,14	7.592,26	-0,5%	0,7%
Germany DAX (TR)	16.961,39	16.918,21	-0,3%	1,0%
FTSE MIB	30.379,33	30.717,95	1,1%	1,2%
FTSE 100	7.635,09	7.615,54	-0,3%	-1,5%
Eurostoxx	482,07	481,43	-0,1%	1,5%

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,078

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,72	3,70	0,02
B. SANTANDER	3,86	3,88	-0,02
BBVA	8,96	8,96	0,00

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) PMI servicios (enero, final): Est: 52,9; ii) ISM servicios (enero): Est: 52,3

Alemania: i) Balanza comercial (dic): Est: EUR 18.900 millones; ii) PMI servicios (enero; final): Est: 47,6

España: PMI servicios (enero): Est: 52,5

Italia: PMI servicios (enero): Est: 51,0

Francia: PMI servicios (enero; final): Est: 45,0

Zona Euro: i) PMI compuesto (enero; final): Est: 47,9; ii) PMI servicios (enero; final): Est: 48,4; iii) Ind. Sentix (febrero): Est: n.d.

iv) Índice precios producción (diciembre): Est MoM: -0,7%; Est YoY: -10,5%

Reino Unido: PMI servicios (enero; final): Est: 53,8

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
ACS-enero	1 x 86	19/01/2024 al 02/02/2024	Compromiso EUR 0,457

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Los mercados de valores europeos y estadounidenses inician HOY una nueva semana en la que los inversores deberán seguir procesando los mensajes de los bancos centrales, así como la batería de resultados trimestrales que se está dando a conocer a ambos lados del Atlántico. Así, y tras las recientes reuniones de los comités de política monetaria de los principales bancos centrales occidentales, si una cosa ha quedado clara es que estos organismos no se van a

Lunes, 5 de febrero 2024

precipitar a la hora de comenzar a bajar sus tasas de interés de referencia. Es más, y como este fin de semana ha repetido el presidente de la Reserva Federal (Fed), Jerome Powell, en una entrevista televisada -ver sección de Economía y Mercados-, los bancos centrales no iniciarán este proceso hasta que tengan constancia de que la inflación se dirige claramente y de forma consistente al objetivo del 2%. Además, y como también señala Powell en su entrevista, no hay urgencia en empezar a bajar tipos mientras que los mercados de trabajo se mantengan tan firmes como hasta ahora, tanto en Europa como en EEUU. En este sentido, cabe destacar que los datos de empleo no agrícola estadounidenses de enero, que se dieron a conocer el pasado viernes sorprendieron por su gran fortaleza -ver sección de Economía y Mercados-. Es más, dicha fortaleza está provocando que se vuelva a acelerar el crecimiento de los salarios, algo que no creemos haya gustado mucho a la Fed. Igualmente, las economías de ambas regiones están comportándose sensiblemente mejor de lo esperado, con las europeas dirigiéndose hacia un “aterrizaje suave”, que puede pasar por una ligera recesión, y la estadounidense pudiendo incluso lograr un “no aterrizaje”, uno de los escenarios que barajamos a comienzos de año, pero al que dábamos muy pocas probabilidades de poder alcanzarse.

De cara a los mercados financieros, señalar que un “aterrizaje suave” en Europa debería ser positivo tanto para los mercados de bonos como para los de acciones, con el BCE y el Banco de Inglaterra (BoE) viéndose forzados en un momento dado, pero sin prisas, a comenzar a reducir sus tasas de interés de referencia para impulsar el crecimiento económico, siempre que la inflación lo permita. Mientras, un potencial “no aterrizaje” en EEUU sería bueno para las acciones y menos positivo para los bonos, ya que la Fed no tendría prisa en comenzar el proceso de reducción de sus tasas oficiales, ya que la amenaza de un repunte de la inflación en este caso sería elevada.

Por tanto, en los próximos días los inversores deberán procesar toda esta información para terminar aceptando que sus expectativas de bajadas de tipos deberán: i) retrasarse en el tiempo y ii) reducirse en la cuantía estimada hasta hace poco, lo que no creemos que sea negativo para las bolsas, como ya hemos señalado, ya que unas economías que mantienen un mejor comportamiento de lo esperado permitirán a las cotizadas alcanzar mejores resultados de los también estimados.

Más a corto plazo, y centrándonos en la semana que HOY comienza, señalar que ésta, a diferencia de la pasada, presenta una agenda macroeconómica bastante ligera, en la que destaca principalmente la publicación HOY en Europa, sus principales economías, y EEUU de las lecturas finales de enero de los índices de gestores de compra del sector servicios, los PMIs servicios y el ISM servicios estadounidense, índices que deben confirmar que en la Eurozona el comportamiento del sector no es homogéneo en sus principales economías, continuando la contracción del mismo en términos mensuales en Alemania y Francia y expandiéndose ligeramente en España e Italia, mientras que seguirá manteniendo un buen tono en EEUU. No esperamos que las lecturas de estos índices difieran mucho de sus preliminares, por lo que no deberían tener un gran impacto en el comportamiento de los mercados.

Así, y con una agenda macro sin grandes citas, serán los resultados trimestrales los que centren la atención de los inversores, con importantes compañías publicando sus cifras tanto en Europa, donde lo harán, entre otras, UniCredit (UCG-IT), AstraZeneca (AZN-GB), BP (BP-GB), Hermes International

Lunes, 5 de febrero 2024

(RMS-FR), L'Oreal (OR-FR), Siemens (SIE-DE), TotalEnergies (TTE-FR), Vodafone (VOD-FR), UBS Group (UBSG-CH) y Unilever (ULVR-NL), como en Wall Street donde cerca de 100 integrantes del S&P 500 darán a conocer sus resultados en los próximos días. Hasta ahora la temporada ha tenido muchas “nubes y claros”, siendo la reacción de los mercados en muchos casos tremendamente exagerada, tanto para bien como para mal, “mérito” que en gran medida hay que dárselo a los *traders*. Es por ello que habrá que dejar pasar un poco el tiempo para poder valorar realmente las cifras dadas por las compañías y, sobre todo, las expectativas que manejan sus gestores de cara al futuro, intentando obviar en lo posible la reacción inicial de las acciones de estas empresas en bolsa.

Para empezar la semana, esperamos que las bolsas europeas abran HOY de forma mixta, sin tendencia definida, con los inversores a la espera de ir conociendo las cifras trimestrales que vayan dando a conocer las cotizadas. Por lo demás, señalar que esta madrugada los bonos vienen ligeramente a la baja, lo que conlleva un pequeño repunte de sus rendimientos, que el dólar se mantiene estable tras el fuerte repunte que experimentó el viernes, y que el precio del crudo viene ligeramente al alza. Por su parte las bolsas asiáticas han cerrado en su mayoría con ligeros avances, con las chinas recuperándose de un inicio de sesión muy negativo, inicio en el que sus principales índices han llegado a ceder más del 6%.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Catalana Occidente (GCO):** descuenta dividendo a cargo reservas 2024 por importe bruto de EUR 0,1926 por acción; paga el día 7 de febrero;
- **Logista (LOG):** resultados 1T2024;
- **Acerinox (ACX):** rueda de prensa a la 12:00 horas (CET) para explicar la nueva adquisición en EEUU;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Nordea Bank (NDA.SE-SE):** resultados 4T2023;
- **UniCredit (UCG-IT):** resultados 4T2023;
- **NXP Semiconductors (NXPI-NL):** 4T2023;
- **Vodafone Group (VOD-GB):** ventas, ingresos y resultados operativos 3T2024;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Caterpillar (CAT-US):** 4T2023;
- **Loews (L-US):** 4T2023;
- **McDonald's (MCD-US):** 4T2023;
- **ON Semiconductor (ON-US):** 4T2023;
- **Palantir Technologies (PLTR-US):** 4T2023;
- **Estee Lauder (EL-US):** 2T2024;

Lunes, 5 de febrero 2024

- Tyson Foods (TSN-US): 1T2024;
- Vertex Pharmaceuticals (VRTX-US): 4T2023;

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. Según datos del Ministerio de Trabajo, **el número de personas inscritos en las oficinas del Servicio Público de Empleo Estatal (Sepe) aumentó en enero en 60.404 personas (+2,2%), hasta los 2.767.860**. En el último año el desempleo descendió en 140.537 personas (-4,8%).

Por su parte, según los datos publicados por el ministerio de Seguridad Social, señalar que **el número de afiliados medios de la Seguridad Social bajó en enero en 231.250 afiliados (-1,1% vs diciembre), hasta los 20.604.761 afiliados medios**, el peor dato para este mes desde 2020. En los últimos 12 meses el número de afiliados aumentó en 523.537 cotizantes, lo que supone un crecimiento del 2,6%.

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. El Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, publicó ayer que **la producción industrial en Francia aumentó el 1,1% en diciembre con relación a noviembre**, superando holgadamente el 0,2% que esperaba el consenso de analistas de FactSet. El crecimiento de esta variable en el mes de diciembre fue el mayor en un mes desde el pasado mes de mayo, y vino impulsado por un fuerte repunte de la producción de minas y canteras, energía, suministro de agua y gestión de residuos (5,9% vs noviembre). Por su parte, la producción de la construcción descendió el 2,8%.

En tasa interanual la producción industrial creció el 0,9% en diciembre (0,4% en noviembre), también muy por encima del descenso del 0,3% que esperaban los analistas.

Así mismo, **la producción manufacturera creció en diciembre el 1,2% con relación a noviembre**, muy por encima del 0,5% que esperaban los analistas. **En tasa interanual la producción manufacturera creció en diciembre el 1,0%**, superando holgadamente la caída del 0,6% esperada por el consenso.

• EEUU

. En una entrevista en el programa "60 minutos", el presidente de la Reserva Federal (Fed) de EEUU, **Jerome Powell, repitió en su gran mayoría los comentarios de su conferencia de prensa posterior a la reunión del FOMC, en la que minimizó la posibilidad de una rebaja de tipos en marzo**. Powell dijo que aunque está habiendo progresos en la inflación, la Fed probablemente no tenga en aún marzo la confianza de que la inflación está tendiendo al objetivo del 2% y querrá información adicional que confirme esa tendencia de los últimos seis meses. Además, Powell añadió que la Fed también indagará en las cifras del IPC y sus principales componentes, y en los datos del mercado laboral, para ver si éste continúa retornando a un mejor equilibrio.

Asimismo, destacando que en marzo el banco central actualizará sus proyecciones, Powell señaló que no ha pasado nada desde diciembre que le lleve a pensar que los miembros del FOMC han cambiado sustancialmente sus previsiones. Adicionalmente, **Powell dijo que la Fed podría rebajar los tipos antes de lo previsto si ve signos de que el mercado laboral se debilita o que la inflación está reduciéndose de forma persuasiva**. No obstante, también indicó que la Fed podría retrasar las rebajas de tipos de interés si la inflación se muestra más resistente.

. El Departamento de Trabajo publicó ayer que **la economía estadounidense generó en enero 353.000 puestos de trabajo no agrícolas netos, superando los 333.000 empleos creados en diciembre (cifra revisada al alza)**. La lectura se situó muy por encima de los 176.500 empleos que esperaban los analistas del consenso de FactSet. En el mes los incrementos de empleo se dieron en los servicios profesionales y empresariales (74.000 empleos); en atención sanitaria

Lunes, 5 de febrero 2024

(70.000), en concreto servicios de atención sanitaria ambulatoria (33.000) y hospitales (20.000); comercio minorista (45.000); y asistencia social (30.000). El empleo también aumentó en la industria manufacturera (23.000) y en el gobierno (36.000). Por otro lado, la industria de la minería, las canteras y la extracción de petróleo y gas perdió 5.000 puestos de trabajo. El empleo en noviembre y diciembre fue revisado al alza y combinado, las ganancias de empleo fueron 126.000 más de lo informado anteriormente. Además, **en el mes de enero se crearon 317.000 empleos privados (vs 148.000 esperados)** y 36.000 empleos públicos.

En enero, **la tasa de desempleo se mantuvo en el 3,7%, sin cambios respecto al mes anterior y ligeramente por debajo del 3,8% que esperaban los analistas**. Por su parte, la tasa de actividad también se mantuvo estable en enero en el 62,5%, manteniéndose en el nivel más bajo desde febrero de 2023. El número de desempleados disminuyó en 144.000, hasta 6,12 millones, mientras que el recuento de ocupados se redujo en 31.000, hasta 161,15 millones.

Por su parte, **los ingresos medios por hora de todos los empleados en las nóminas privadas no agrícolas crecieron en enero el 0,6%, muy por encima del 0,3% esperado por los analistas**, mientras que en tasa interanual lo hicieron el 4,5% (4,1% en diciembre), su ritmo más elevado desde el pasado septiembre, y superando con holgura el 4,1% que esperaban los analistas.

Por último, **el número de horas medias trabajadas disminuyó en enero en 0,2 horas con relación a diciembre, hasta las 34,1 horas**, situándose la lectura por debajo de las 34,3 horas que esperaban los analistas.

***Valoración:** datos que sorprendieron al mercado por su fortaleza, aunque había algunos analistas que venían anticipando que probablemente iban a superar lo esperado por el consenso. No obstante, lo que más nos preocupa es el fuerte repunte experimentado por los salarios medios por hora, tanto en términos mensuales como en términos interanuales, lo que puede conllevar efectos de segunda ronda en la inflación, poniendo en peligro el proceso desinflacionista en marcha.*

Las cifras, como era de esperar, fueron en un principio muy mal acogidas por los mercados de bonos y de acciones, ya que aleja de momento la posibilidad de que la Reserva Federal (Fed) se planteen comenzar a bajar sus tasas de interés. En este caso, la primera interpretación fue que las buenas noticias eran malas para los intereses de los inversores.

. Según **la lectura final del dato, dada a conocer el viernes por la Universidad de Michigan, el índice de sentimiento de los consumidores repuntó en el mes de enero hasta los 79,0 puntos desde los 69,7 puntos de diciembre**, superando además su lectura preliminar de mediados de mes de 78,8 puntos, que era lo esperado por los analistas del consenso de FactSet. La lectura es la más elevada que alcanza el índice desde la del mes de julio de 2021.

En enero el subíndice que mide la visión que tienen los consumidores de la situación actual subió hasta los 81,9 puntos, desde los 73,3 puntos de diciembre, mientras que el subíndice que mide las expectativas de los consumidores lo hizo hasta los 77,1 puntos desde los 67,4 puntos de diciembre.

Por su parte, **las expectativas de inflación que manejan los consumidores a 12 meses bajaron hasta el 2,9% desde el 3,1% del mes precedente**, mientras que las que manejan a 5 años se mantuvieron estables en el 2,9%.

***Valoración:** la mejoría que vienen experimentando en los últimos meses los índices de confianza de los consumidores en EEUU, índice adelantado de consumo privado, concuerdan con los datos que apuntan a una economía que sigue creciendo a buen ritmo y sobre todo, con un mercado laboral muy sólido.*

. Según datos del Departamento de Comercio, **los nuevos pedidos de productos manufacturados repuntaron en EEUU en el mes de diciembre el 0,2% con relación a noviembre**, algo menos que el 0,4% que esperaban los analistas del consenso de FactSet. En el mes analizado los pedidos de equipos de transporte disminuyeron un 0,9%, a saber, barcos y embarcaciones (-17,5%) y aviones y repuestos de defensa (-2,9%). Excluyendo el transporte, los pedidos de fábrica aumentaron un 0,4%.

Lunes, 5 de febrero 2024

- **ASIA**

. El índice de gestores de compra del sector servicios de China, el PMI servicios elaborado por el grupo de medios **Caixin**, disminuyó en enero hasta los **52,7 puntos** desde los 52,9 puntos de diciembre, su máxima lectura en cinco meses, en un entorno de menores aumentos de los nuevos pedidos. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. Así, la lectura de enero supone el decimotercer mes consecutivo de expansión de la actividad de servicios, indicando una mayor producción en el sector servicios, impulsada por las condiciones de la demanda subyacente y la obtención de nuevos clientes. No obstante, el crecimiento de los pedidos de exportación se ralentizó, aunque solo de forma fraccionada. Como respuesta a la expansión en los nuevos pedidos totales, el empleo aumentó por segundo mes consecutivo, con las carteras de trabajo expandiéndose a su mayor ritmo desde el mes de octubre.

En el terreno de los costes, los precios de los insumos aumentaron ligeramente, pero por debajo de su media histórica debido a incrementos en los precios de las materias primas, de la mano de obra, y de los costes de transporte. Mientras, **los precios repercutidos cayeron por primera vez desde el mes de abril de 2022, ya que varios negocios informaron de descuentos y otras promociones para impulsar sus ventas**, debido al aumento de la competencia. Finalmente, el sentimiento de las empresas se debilitó a mínimos de los últimos tres meses, y por debajo de su media histórica.

. El índice de gestores de compra del sector servicios de Japón, el PMI servicios elaborado por **S&P Global**, se revisó al alza en enero, hasta los **53,1 puntos** desde su lectura preliminar de 52,7 puntos, y desde los 51,5 puntos del mes de diciembre. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. Así, la lectura supuso el decimoséptimo mes consecutivo de expansión del sector servicios y su mayor ritmo desde el mes de septiembre, debido a un mayor aumento de los flujos de los nuevos negocios, mientras que la demanda exterior creció por primera vez en los últimos cinco meses, en un entorno de debilitamiento del yen.

Los aumentos de los nuevos negocios marcaron el decimoséptimo mes consecutivo de crecimiento, en un entorno de mejoras en el sector turístico. El empleo aumentó ya que las compañías contemplaron aumentar sus plantillas para igualar los requerimientos de capacidad, con las carteras de acumulación de trabajo moderándose, aunque a su mayor nivel desde el mes de junio.

En el segmento de precios, el crecimiento de los precios de los insumos se aceleró hasta máximos de tres meses, debido a los mayores precios de los combustibles y los mayores costes de mano de obra. Como resultado, el crecimiento de los precios repercutidos a los clientes aumentó hasta máximos de cinco meses. Finalmente, **el sentimiento se fortaleció, hasta sus mayores niveles en ocho meses, en un entorno de esperanza de que la recuperación económica actual se pueda sostener con los planes de expansión de los negocios y el turismo incipiente entrante.**

Noticias destacadas de Empresas

. En relación con la solicitud de autorización de la Oferta Pública, voluntaria y competidora, de Adquisición (OPA) de acciones formulada por Amber EquityCo, S.L.U. (el Oferente) sobre la totalidad de las acciones de **APPLUS (APPS)**, se informa de que el viernes le fue notificado al Oferente que el Consejo de Ministros resolvió, en su reunión del pasado 30 de enero de 2024 y previo informe favorable de la Junta de Inversiones Exteriores, autorizar sin condiciones la inversión extranjera del Oferente y sus inversores últimos en APPS.

La autorización de la inversión extranjera resultante de la Oferta se ha concedido de conformidad con lo establecido en la Ley. La referida autorización, de acuerdo con el artículo 26.2 del Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, sobre el régimen de las ofertas públicas de adquisición de valores, se requería con carácter previo a la autorización de la Oferta por la CNMV. En consecuencia, la autorización previa prevista en el apartado 10 de la solicitud de autorización de la Oferta, ha quedado cumplida.

Lunes, 5 de febrero 2024

Posteriormente, y en otro Hecho Relevante remitido a la CNMV, en relación con la oferta pública, voluntaria y competidora, de adquisición de la totalidad de las acciones de APPLUS (APPS) presentada por Amber EquityCo, S.L.U. (el Oferente) ante la CNMV el 14 de septiembre de 2023, el Oferente ha decidido:

- i. **incrementar el precio de su Oferta a EUR 11 por acción de APPS**, que mejora el precio de la oferta de Manzana Spain BidCo, S.L.U. aprobado el viernes por la CNMV. El Precio de la Oferta se ajustará en el importe bruto de cualquier dividendo o distribución a los accionistas de APPS de conformidad con lo dispuesto en la Solicitud de Autorización; y
- ii. reducir la condición de aceptación mínima de su Oferta al 50% del capital social de APPS más una acción (es decir, 64.537.067 acciones de APPS).

El Oferente presentará ante la CNMV la documentación relativa a los términos mejorados de su Oferta de conformidad con los artículos 17 y 20 del Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, sobre el régimen de las Ofertas Públicas de Adquisición (OPAs) de valores

Por otro lado, la CNMV acordó con fecha 2 de febrero de 2024 autorizar la modificación de las características de la Oferta Pública voluntaria de Adquisición (OPA) de acciones de APPS, formulada por Manzana Spain BidCo, S.L.U. que fue autorizada por la CNMV con fecha 17 de enero de 2024.

De conformidad con lo previsto en el artículo 32 del Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, sobre el régimen de las OPAs y con el contenido de la documentación registrada el 26 de enero de 2024, la contraprestación ofrecida se eleva a EUR 10,65 por acción y se eliminan todas las condiciones a las que estaba sujeta la efectividad de la oferta. El detalle de las modificaciones del folleto inicial se encuentra recogido en el suplemento del folleto presentado por Manzana Spain BidCo, S.L.U., tras las últimas modificaciones registradas con fecha 2 de febrero de 2024.

Dicha contraprestación de EUR 10,65 por acción, aunque no resulta preciso por tratarse de una oferta de tipo voluntario, se considera suficientemente justificada a efectos de lo previsto en la Ley sobre el régimen de las ofertas públicas de adquisición de valores.

A los efectos previstos en el Capítulo IX relativo a ofertas competidoras del Real Decreto 1066/2007, la oferta que origina la adopción del presente acuerdo tiene la consideración de oferta inicial respecto de la oferta competidora cuya solicitud de autorización fue presentada por Amber EquityCo, S.L.U. con fecha 14 de septiembre de 2023, que se encuentra pendiente de autorización.

Al resultar de aplicación el régimen de las ofertas competidoras previsto en el Capítulo IX del Real Decreto 1066/2007, de conformidad con lo previsto en el artículo 44 del citado Real Decreto, el plazo de aceptación de la oferta no se iniciará hasta la adopción del acuerdo en relación con la autorización de la opa competidora. Una vez adoptado el acuerdo en relación con la autorización de la oferta competidora, la CNMV informará del plazo de aceptación.

Asimismo, en relación a este mismo asunto, el diario *Expansión* informa que el fondo estadounidense Apollo Global Management, a través de su vehículo en España Manzana Spain BidCo, ha adquirido 25.704.123 acciones de la compañía de certificación y ensayos APPS, a un precio por acción de EUR 10,65, representativas de un 19,91% del capital social. Manzana Spain BidCo informó el viernes de esta adquisición, que se enmarca en la oferta pública de adquisición de acciones de la compañía de ITV Applus, en una comunicación a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), el supervisor bursátil. En dicha comunicación se informa también de que la adquisición de las restantes 2.500.000 acciones de APPS, representativas de un 1,94% de su capital social, está en proceso, pero no ha podido completarse por razones operativas.

Lunes, 5 de febrero 2024

. El pasado viernes, el Consejo de Administración de **UNICAJA (UNI)**, previo informe favorable y a propuesta de la Comisión de Nombramientos, acordó, por unanimidad, designar por cooptación, como consejero de la sociedad con la categoría de independiente, y sujeto a la obtención de las autorizaciones regulatorias correspondientes, a D. José Sevilla Álvarez, previendo su designación como presidente del Consejo de Administración para sustituir a D. Manuel Azuaga Moreno, a partir de su ratificación en la próxima Junta General.

. Los Consejos de Administración de **ACERINOX (ACX)** y de Haynes International han acordado que el grupo español adquiera el 100% de Haynes International (Haynes), empresa con sede en Indiana (EEUU) especializada en el sector de aleaciones especiales. El Consejo de Administración de Haynes someterá a sus accionistas la venta del 100% de sus títulos.

Si el acuerdo de venta fuese aceptado por la mayoría de los accionistas de Haynes será obligatorio para todos y percibirán el importe acordado –\$ 61 por acción- en metálico, lo que supone una contraprestación total de \$ 798 millones, que se corresponden con un *enterprise value* de \$ 970 millones.

Haynes pasará a ser propiedad al 100% de North American Stainless (NAS), a su vez propiedad al 100% de ACX. El acuerdo se someterá a la autorización previa de las autoridades de competencia de los EEUU y del Comité de Inversiones Extranjeras de dicho país. Dependiendo de la fecha de obtención, se estima que la operación se podría ejecutar a mediados de año.

ACX, con esta operación, consolidará su presencia en el mercado norteamericano, en el que ya es líder en el segmento del acero inoxidable, así como su preeminencia en el mercado mundial de las aleaciones de alto rendimiento. **La compañía ha convocado esta misma mañana, a las 12:00, una rueda de prensa** en la que ampliará dicha información.